
UBND xã Phước Thái; 

Địa chỉ: Ấp Long Phú, xã Phước Thái, tỉnh Đồng Nai. 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ PHƯỚC THÁI 

 

Số:          /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Phước Thái, ngày       tháng 11 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH  

Về việc chỉ đạo thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và 

bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa 

bàn xã Phước Thái 

 

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân 

ngày 25 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử 

đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24 tháng 6 năm 2025; 

Nghị quyết số 199/2025/QH15 của Quốc hội khóa XIV về việc rút ngắn nhiệm 

kỳ Quốc hội khoá XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 

(ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các 

cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 là Chủ nhật, ngày 15 tháng 3 năm 2026); Chỉ thị số 

46CT/TW ngày 16 tháng 5 năm 2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử 

đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

Thực hiện Kế hoạch số 19-KH/ĐU ngày 30 tháng 10 năm 2025 của Đảng 

ủy xã Phước Thái về việc lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và 

bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.  

Ủy ban nhân dân xã Phước Thái ban hành Kế hoạch chỉ đạo thực hiện 

công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân 

dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

Lãnh đạo, chỉ đạo triển khai đầy đủ, đúng quy định các nội dung công 

tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại 

biểu Hội đồng nhân dân ngày 25 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 

24 tháng 6 năm 2025 và các văn bản hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc 

hội, Hội đồng Bầu cử Quốc gia và các cơ quan liên quan.  

2. Yêu cầu  

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng 

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 phải đảm bảo dân chủ, đúng pháp luật, 

an toàn, tiết kiệm, thực sự là ngày hội của toàn dân; bầu đủ số lượng đại biểu 

Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp theo quy định của pháp luật; 

đại biểu được bầu có chất lượng, với cơ cấu hợp lý, trong đó lấy tiêu chuẩn, chất 

lượng đại biểu làm trọng tâm, không vì cơ cấu mà hạ thấp tiêu chuẩn.  
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II. NHIỆM VỤ, LỘ TRÌNH, THỜI GIAN THỰC HIỆN  

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các quan điểm, chủ 

trương của Đảng, văn bản quy phạm pháp luật, hướng dẫn của các cơ quan nhà 

nước có thẩm quyền về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.  

a) Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ tổng 

hợp và các phòng ban, đơn vị trực thuộc. 

 b) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

2. Tổ chức triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến toàn 

thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và Nhân 

dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử; các chủ trương của Đảng, quy 

định của pháp luật liên quan, đặc biệt là Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại 

biểu Hội đồng nhân dân và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan; tuyên 

truyền về vị trí, vai trò của Quốc hội, Hội đồng nhân dân trong bộ máy nhà 

nước; trách nhiệm, quyền hạn của người đại biểu Nhân dân; nghĩa vụ, quyền lợi 

của công dân trong việc xây dựng bộ máy nhà nước trong sạch, vững mạnh, hoạt 

động hiệu lực, hiệu quả. Vận động cử tri tự giác, tích cực tham gia bầu cử, 

nghiên cứu kỹ danh sách người ứng cử để lựa chọn đúng những người thật sự 

tiêu biểu, xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng của Nhân dân.  

a) Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ tổng 

hợp và các phòng ban, đơn vị trực thuộc. 

 b) Thời gian thực hiện: Thường xuyên cho đến khi kết thúc bầu cử.  

3. Các cơ quan, đơn vị, các ấp thực hiện việc lựa chọn, giới thiệu người 

ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp đảm bảo đúng 

quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân và 

hướng dẫn của các cơ quan có thẩm quyền; phát huy dân chủ và sự lãnh đạo của 

Đảng theo phân cấp quản lý cán bộ; giới thiệu những người tiêu biểu, có quan 

điểm, lập trường chính trị vững vàng, đủ tiêu chuẩn, có năng lực và điều kiện 

thực hiện nhiệm vụ đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân. Không 

giới thiệu đưa vào danh sách ứng cử những người có biểu hiện cơ hội chính trị, 

tham vọng quyền lực, bảo thủ, tư tưởng bè phái, cục bộ, địa phương; các đối 

tượng đang bị thanh tra, kiểm tra dấu hiệu vi phạm, bị tố cáo đang giải quyết 

chưa có kết luận đã bị các cơ quan có thẩm quyền kết luận không trung thực 

trong kê khai tài sản, thu nhập; người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị để xảy 

ra những vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, mất đoàn kết nghiêm trọng.  

a) Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, các ấp được phân 

bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng 

nhân dân các cấp.  

b) Thời gian thực hiện: Theo tiến độ quy định của Luật Bầu cử và hướng 

dẫn của Trung ương, của Tỉnh.  
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4. Nhân sự giới thiệu để bầu làm đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng 

nhân dân các cấp đều phải được xem xét kết luận bảo đảm tiêu chuẩn chính trị 

theo phân cấp quản lý cán bộ.  

a) Cơ quan thực hiện: Cơ quan, đơn vị, các ngành, các ấp có liên quan 

theo phân cấp quản lý cán bộ.  

b) Thời gian thực hiện: Theo tiến độ quy định của Luật Bầu cử và hướng 

dẫn của Trung ương, của Tỉnh  

5. Các phòng, ban ngành và các ấp tập trung triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ trọng tâm sau:  

a) Tăng cường triển khai thực hiện công tác nắm, dự báo tình hình; chủ 

động xây dựng các phương án bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; 

kiên quyết đấu tranh phòng, chống mọi luận điệu xuyên tạc, âm mưu, hành động 

phá hoại cuộc bầu cử, lợi dụng bầu cử để gây rối mất an ninh, trật tự trên địa bàn  

* Đơn vị thực hiện: Công an xã chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân 

sự xã thực hiện.  

* Thời gian thực hiện: Trước, trong và sau bầu cử.  

b) Kịp thời giải quyết các khiếu nại, tố cáo theo đúng thẩm quyền và quy 

định của pháp luật; ngăn chặn mọi hành vi lợi dụng dân chủ, vi phạm pháp luật 

về bầu cử...;  

* Đơn vị thực hiện: Bộ phận tiếp công dân xã; các phòng, ban ngành và 

các cơ quan, đơn vị liên quan.  

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

c) Xây dựng các phương án nhằm chủ động ứng phó với các tình huống 

bất ngờ, thiên tai, dịch bệnh có thể xảy ra trong thời gian tiến hành bầu cử.  

* Cơ quan thực hiện: Trạm Y tế xã và các cơ quan, đơn vị liên quan  

* Thời gian thực hiện: Trước, trong và sau bầu cử.  

6. Thành lập Ủy ban bầu cử các cấp để chỉ đạo việc chuẩn bị và tổ chức 

bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.  

a) Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu Ủy ban nhân 

dân xã dự thảo quyết định thành lập Ủy ban bầu cử. Sau khi thống nhất với 

Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam xã và tình hình thực tế của địa phương, Ủy ban nhân dân xã quyết 

định thành lập Ủy ban bầu cử theo quy định tại Điều 22, Luật Bầu cử đại biểu 

Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 25 tháng 6 năm 2015 (được sửa 

đổi, bổ sung tại khoản 6 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu 

cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24/6/2025).  

b) Thời gian hoàn thành: Quyết định thành lập Ủy ban bầu cử cấp xã 

hoàn thành chậm nhất là ngày 30 tháng 11 năm 2025 (105 ngày trước ngày 

bầu cử). 
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7. Xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc 

hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.  

a) Cơ quan thực hiện: Ủy ban bầu cử.  

b) Thời gian hoàn thành: Theo Kế hoạch bầu cử của Hội đồng bầu cử 

Quốc gia (dự kiến hoàn thành trước ngày 10 tháng 12 năm 2025).  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Căn cứ nội dung, nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch, các phòng ban, 

đơn vị, các ấp triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công đảm bảo chất 

lượng, thời gian theo yêu cầu đề ra.  

2. Giao Phòng Văn hóa – Xã hội theo dõi, đôn đốc và hướng dẫn việc 

triển khai thực hiện Kế hoạch này; kịp thời tổng hợp, báo cáo cho Ủy ban nhân 

dân xã kết quả thực hiện.  

Trên đây là Kế hoạch chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn 

xã Phước Thái. Yêu cầu các phòng ban, cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ kế 

hoạch và hướng dẫn của cấp thẩm quyền triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, 

chất lượng và hiệu quả./. 

 

 Nơi nhận:  
- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã;  

- UBMTTQVN và các đoàn thể xã; 

- Các phòng ban chuyên môn trực thuộc xã;  

- Trang thông tin điện tử xã; 

- Các trường học trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT, VX (Thái). 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Quốc Việt 
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